日ト発第１１６５５０号
平成２７年１１月１２日

会 員 各 位
一般社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  桑  原  彌  介
公印略

中部横断自動車道トンネル建設工事現場研修会のご案内

－樽峠トンネル南 TN、森山 TN－
拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り誠に

有り難うございます。

このたび、中日本高速道路㈱清水工事事務所並びに南アルプス工事事務所はじめ関係各位のご協

力により下記のとおり現場研修会を開催することといたしました。

中部横断自動車道は、中央自動車道と新東名自動車道を結ぶ自動車道であり、日本海および太平洋

の臨海地域と長野県、山梨県との連携・交流を促進するとともに、沿線の方々が安心して暮らせるネ

ットワークの構築、物流体系の確立や広域観光ゾーンの開発、支援等に寄与するものと早期の開通が

望まれています。

今回の現場研修会は、当区間にある２つのトンネル（樽峠 TN、森山 TN）を対象としました。樽峠

トンネルは、静岡県と山梨県の県境に位置する樽峠を貫く約 5km のトンネルであり、南工事は、静

岡県側 2,627m の本坑・避難坑を山岳工法で施工しています。また、森山トンネルも坑口付けを終わ

り同様の掘削方式で施工に入りました。トンネル工事における「全断面爆破掘削」と「坑口付」につ

いての施工技術を習得する大変有益な現場と思われます。奮ってご参加下さいますようご案内申しあ

げます。

敬具
記

１．開催日：平成２７年１２月１６日（水）

２．工事概況：

工 事 名
中部横断自動車道 樽峠トンネル南工事

（静岡市清水区中河内）

中部横断自動車道 森山トンネル工事
（山梨県南巨摩郡南部町福士）

発 注 者 中日本高速道路㈱清水工事事務所 中日本高速道路㈱南アルプス工事事務所

施 工 者 清水建設㈱ ㈱奥村組

工事概要

延長：本 坑2,627m(避難坑2,621m)
内空断面積：本坑約80m2(避難坑約20m2)
掘削方式：補助ベンチ付き全断面爆破工法

地 質：泥岩と砂岩の互層

延長：本 坑 1,734ｍ(避難坑 1,762m)
内空断面積：本坑約 80m2(避難坑 20m2)
掘削方式：補助ベンチ付き全断面爆破工法

地 質：泥岩と砂岩の互層

特    徴
坑内外の環境改善の一つとして、坑内の

掘削ズリを連続ベルコンにて搬送してい

る。

本坑のずり出しを、連絡坑に設置した連

絡用ベルコンを利用し、避難坑ベルコン

でのずり出しを行う予定である。

３．定 員：２０名（定員になり次第〆切させて頂きます）
４．参加費：個人会員９,０００円、団体会員１０,０００円、一般１２,０００円(昼食代、消費税込

み)

５．行  程：

10:40ＪＲ東海道本線興津
おきつ

駅改札出口前集合、バス移動

（参考:東京駅 9:03 発ＪＲ新幹線ひかり 465 号・岡山行～静岡駅 10:05 着、

静岡駅 10:13 発ＪＲ東海道本線・三島行～興津駅 10:29 着）

11:20～12:00 工事計画 20 分および樽峠トンネル施工概況説明 20 分

        (場所：清水建設㈱樽峠トンネル作業所 TEL054-396-3641)
12:00～13:00 昼食 30 分、着替え 10 分、移動 20 分

13:00～13:40 樽峠トンネル南工事現場視察 40 分

13:40～14:00 移動 20 分

14:00～14:20 質疑応答 20 分(場所：清水建設 0㈱樽峠トンネル作業所 TEL054-396-3641)
14:20～15:00 移動 40 分

15:00～15:20 森山トンネル工事施工概況説明 20 分

(場所：㈱奥村組森山トンネル作業所 TEL0556-64-8460)
15:20～15:30 移動 10 分

15:30～16:00 森山トンネル工事現場視察 30 分

16:00～16:10 移動 10 分

16:10～16:30 質疑応答 20 分(場所：㈱奥村組森山トンネル作業所 TEL0556-64-8460)
17:00～18:00 着替え、返却、バス移動

18:00       ＪＲ東海道本線興津駅前解散

（参考:興津駅 18:14 発ＪＲ東海道本線・浜松行静岡駅 18:29 着、18:37 発ＪＲ新幹線ひかり 476 号・東京行東京駅 19:40 着）

７．申込方法：下記申込書に氏名、年齢、所属、電話番号を記入のうえ当協会宛
FAX03-5148-3655 をもってお申込下さい。受付番号をお知らせします。

８．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入のうえ

下記へお振込願います。現金書留でも結構です。
              郵便振替口座  ００１６０－７－１９６３３１

加 入  者 名 一般社団法人日本トンネル技術協会
９．そ の 他：①参加人数が、10 人を割る場合は、本研修会を中止する場合があります。その場合は 5

日前に連絡するとともに参加費を払い戻しさせていただきます。なお、予定どおりの実

施で本人の都合により欠席する場合は、参加費の払戻しはいたしかねますが、「団体会

員」と「一般」の代理参加は可能です｡

②ヘルメットは現場で貸与いたしますが、作業着は特に準備しませんので汚れてもよい服

装、靴でご参加願います。

        ③下記申込みに係る個人情報につきましては他に利用するものではありません｡

              ④土木学会の CPD 単位数は、CPDS 継続教育プログラムへの登録が可能です。詳細は CPDS

運営先に問い合わせ願います。

⑤問合せ先は､一般社団法人日本トンネル技術協会 TEL03-3524-1755催物係りまで｡

平成    年    月    日

一般社団法人日本トンネル技術協会

催物受付係りあて

【e-mail  event@japan-tunnel.org 】

【FAX 03-5148-3655 】

中部横断自動車道トンネル建設工事現場研修会申込書

－樽峠トンネル南 TN、森山 TN－

下記のとおり申込みいたします。

参加者
フ リ

氏名
ガ ナ

：  年齢： 長靴サイズ   cm

会 員 種 別：□個人会員、□団体会員、□一般(非会員) 該当の□を■にしてください

電 話：        －            －

会 社 名：

所 属 役 職：